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Rozsudok Súdneho dvora (druhá komora) z 15. júna 2006 – Komisia/Fínsko

(vec C?249/05)

„Nesplnenie povinnosti ?lenským štátom – ?lánky 28 ES a 49 ES – Šiesta smernica o DPH – 
?lánky 21 a 22 – Povinnos? zdanite?nej osoby usadenej v inom ?lenskom štáte, než v ktorom 
realizuje zdanite?né plnenia, menova? da?ového zástupcu nepriamo podliehajúceho DPH“

Da?ové ustanovenia – Harmonizácia právnych predpisov – Dane z obratu – Spolo?ný systém 
dane z pridanej hodnoty – Zdanite?né osoby (Smernica Rady 77/388, ?lánky 21 a 22) (pozri bod 
56 a výrok)

Predmet

Nesplnenie povinnosti ?lenským štátom – Porušenie ?lánkov 28 ES a 49 ES a ?lánkov 21 a 22 
smernice Rady 77/388/EHS: Šiesta smernica Rady zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych 
predpisov ?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spolo?ný systém dane z pridanej 
hodnoty: jednotný základ jej stanovenia (Ú. v. ES L 145, s. 1; Mim. vyd. 09/001, s. 23) – 
Vnútroštátna právna úprava, ktorá stanovuje zdanite?nej osobe, ktorá nie je usadená v ?lenskom 
štáte, ale ktorá v ?om realizuje zdanite?né plnenia, povinnos? menova? da?ového zástupcu 
nepriamo podliehajúceho dani

Výrok

1.         Fínska republika si tým, že uložila povinnos? menova? da?ového zástupcu zdanite?ným 
osobám, ktoré nie sú usadené vo Fínsku, ale ktoré v ?om realizujú zdanite?né plnenia a sú 
usadené v inom ?lenskom štáte alebo v tretej krajine, ktorá pristúpila k dohovoru o vzájomnej 
pomoci príslušných orgánov, pokia? ide o nepriame dane, ktorých rozsah pôsobnosti zodpovedá 
rozsahu pôsobnosti definovanému v smernici Rady 76/308/EHS z 15. marca 1976 v oblasti 
vzájomnej pomoci pri vymáhaní poh?adávok týkajúcich sa niektorých príspevkov, práv, daní a 
ostatných opatrení, zmenenej a doplnenej smernicou Rady 2001/44/ES z 15. júna 2001, a v 
nariadení Rady (ES) ?. 1798/2003 zo 7. októbra 2003 o spolupráci správnych orgánov v oblasti 
dane z pridanej hodnoty a zrušujúcom nariadenie (EHS) ?. 218/92, nesplnila povinnosti, ktoré jej 
vyplývajú z ?lánkov 21 a 22 šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 1977 o zosúladení 
právnych predpisov ?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spolo?ný systém dane z 
pridanej hodnoty: jednotný základ jej stanovenia, zmenenej a doplnenej smernicou Rady 
2001/115/ES z 20. decembra 2001.

2.         Fínska republika je povinná nahradi? trovy konania.


